Ahmedovog, koji je pored Čaršijske džamije i medrese izgradio fojničku tekiju poslije

1077/1666. godine.73

Drugi poznati čovjek, čije je ime vezano za ovu tekiju, bio je Husein Zukić, koji je

zatečenu tekiju osme decenije 18. st. uveo u nakšibendijski tarikat, a kojem je ona ostala vjerna

do kraja svog postojanja.74 Poslije šejh Huseina Zukića na čelo tekije dolazi šejh Abdurrahman

Sirrija, zatim u 19 st. šejh Arif ef. Kurd i Husni ef. Numanagić krajem 19. stoljeća. Svi su oni

ujedno bili i muderisi u medresi, imami Čaršijske džamije i šejhovi ove tekije. Tekija je bila

izgrađena u osmanskom arhitektonskom stilu a nestala je u požaru 1945. godine, poslije čega

više nikada nije obnavljana.75 Slika (2.1.).

3.1.2.2. Tekija u Vukeljićima

U selu Vukeljićima, u predjelu Živčići, 15 km sjeverno od Fojnice i danas postoji tekija

nakšibendijskog reda.76 Na ovom istom mjestu osnovan je vakuf od strane vakifa šejh Huseina

Zukića 1195/1780. godine, koji ga je vezao uz džamiju u Živčićima i tekiju u Vukeljićima.77 O

tome nam govori epitaf koji se nalazi na desnoj strani glavnog ulaza u tekiju. Epitaf na tekiji

glasi: „Ovu zaviju za putnike podigao je nasljednik znanja prvaka poslanika i sluga puta

nakšibendija vodič ljudi Bosnevi Zukić šejh Husein.

godine. Najstariji datirani spomenik je iz

1145. (1732.) godine., i to nišan Ahmed ef. Čohadžića. Isto, 481.
92 Naselje pored Fojnice. U groblju uz džamiju u Ostružnici sahranjena su i dvojica imama ove džamije: Mula

Abdulah, Sin Muhamedov, 1296. (1878.) i Muhamed, sin Mula Abdulaha, 1285 (1868). Isto, 483.
93 Usmena predaja kaže da je ova djevojka bila zapovjednik jedne čete u sultan Fatihovoj vojsci i da je tu, pogođena

topovskim hicem, poginula. Nad njenim grobom ograđenim u drvenu ogradu stoje dva jednaka nišana. Na

nišanima su vidljive naušnice.

osnovnu školu (muallimhanu).100 Pored Hadži Muharremove džamije u Pavlovcu nalazio se

mekteb, a nemamo podataka koji ukazuju na to da li je on sagrađen prije ili poslije izgradnje

džamije 1683. Isto tako, nepoznat nam je vakif i datum osnivanja mekteba u Dusini kod Fojnice,

dok to nije slučaj za Ostružnicu jer znamo da je mekteb izgrađen 1180/1767. godine od strane

vakifa džamije Mustafe-baše Mujanovića.101 Detaljnija saznanja o mektebima dobijamo tek

početkom 19. stoljeća. Na osnovu nišana Ahmeda halife i mualima Sukije džamije 1803. godine

saznajemo da je Ahmed halifa bio učitelj mekteba. Iz drugog podatka saznajemo za tri mekteba

Zbog svoje marljivosti i primjerenog vladanja poslan je u Istanbul na školovanje.

U Istanbulu se nije obrazovao samo u medresi: ujedno je započeo i sticanje znanja o tesavvufu

u nakšibendijskom tarikatu kod šejh Hafiz Muhammeda Hisarija (umro 1199/1785.), koji je

vodio Muradije tekiju.159 Šejh Hisari dao mu je nadimak Tavil (Visoki) Husein, a prenosi se da

je sedam godina ostao u službi (hizmetu) šejhu. Šejh hafiz Muhammed el-Hisari šalje Huseina

na dugogodišnje naukovanje po centrima tesavvufskog učenja. Prvo je otišao u Konju i tu u

početkom 17. stoljeća, kada je Fojnica kao kasaba postala muslimansko središte, javljaju se

ličnosti koje su znatno napredovale na polju književnosti.

Jedna od prvih ličnosti iz Fojnice koje historiografija navodi jeste Hadži Muhamed sin

Jusufov, poznat pod pseudonimom (Čalabi). Rodio se u Fojnici 1123/1711. Svoje školovanje

započinje u Gazi Husrev-begovoj medresi u Sarajevu, a zatim u Carigradu. Nakon završetka

školovanja vratio se u Sarajevo i radio kao bibliotekar Osman Šehidine biblioteke.183 Iz Hadži

Muhamedovih djela vidimo da je dobro poznavao turski i arapski jezik. O kakvom naučniku se

radilo govori i činjenica da je jedno vrijeme bio sarajevski muftija.184

181 Šabanović 1973, 16.
182 Bešlija 2009, 453.
183 Dok je boravio u Medini, gdje je obavio hadž 1161/1748. godine završio je djelo Țabib al-mubtedi'in (Ljekar

početnika) na turskom jeziku o arapskoj sintaksi. Pisano je po ugledu na djelo Izhar od Birgivije, samo su neke

pojedinosti dodate iz djela al-Hâdi; Mugni 'I-Lebib; Lubb al-lubab i Imtihan al-adkiyă (ispit oštroumnih). Vidi:

Šabanović, 1973, 490.
184 Dva puta imenovan, od 1172/1758. do 1177/1763. godine kada je bio smijenjen, ali je 1183/1769. godine

ponovo imenovan. Međutim, dok je putovao prema Sarajevu umro je iste godine u Vidinu.

svoj rodni kraj Fojnicu, često sa Fojničavi, Fojničanin ili Fojničali.

Hronološki ćemo prikazati nekoliko primjera rukopisa na osnovu kojih možemo utvrditi

kakva su djela prepisivana i ko su njihovi autori. Jedno od prvih djela koje izvori spominju jeste

“Dabitat al-gumu”, prepisao ga je nepoznati prepisivač u mjesecu Muharremu 1019/1610.

godine, na prvom zaštitnom listu stoji bilješka da je vlasnik rukopisa bio Munla Derviš b. al-

hagg Hafiz-efendi dok je bio u Fojničkoj medresi.210 Ranije smo naveli da su dvojica mevlevija,

Mustafa i Husrev sin Mustafin, prepisali dva Kur’ana 1615. i 1648. godine.211 Iz drugog

Muhamed iz Fojnice 1787., hodža Ibrahim b. Abdulmumin, od derviša ili šejhova Abdurrahman Sirri b. Muhamed

b. Fadllulah Nakšibendi 1811. u Fojnici, te jedan anonim iz Fojnice koji je napisao djelo „Fetawi“- Zbirka fetvi

raznih muftija, dok je vjerovatno bio u Podgorici na službi 1126/1714. itd. Vidi: Ždralović 1988, 113, 258, 261,

265, 268.
210 Djelo pripada arapskoj gramatici. Na osnovu ovog rukopisa možemo konstatovati postojanje prepisivačke

djelatnosti u Fojnici početkom 17. stoljeća. Autor je po zanimanju bio mula, dok mu je ime vjerovatno bilo Derviš,

ili je bio pripadnik derviškog tarikata.

Prepis komentara dovršio je Ahmed Fojničanin, za vrijeme njegova naukovanja

u gradu Sarajevu, u medresi Husreviji, 1156. (1743.) godine.212

Iz trećeg primjera saznajemo da su fojnički muslimani pokazivali veliko zanimanje za

islamske propise o namazu i braku, navodimo primjer Saliha b. Ibrahima koji je prepisao dva

djela iz fikha 1136/1723. godine.213 Sarajlija hadži Ali timurdžija je za fojničku medresu

uvakufio jednu knjigu,214 iz polja astronomije nalazimo dva djela,215 zatim djelo iz logike,216 i

djelo Bayădi-zăde ibn Hușămuddin al-Bosnawija (um. 1098/1687.) pod naslovom 'Usulu 'd-

dîn. Ovo djelo je zaimljivo za nas jer je rijetko i jer ga je prepisao 'Abdulwahhăb b.

'Abdulwahhăb (Ilhamija Žepčak) u Fojnici, koji se pojavljuje kao prepisivač još nekih djela u

posjedu Bošnjačkog instituta, a moguće je da su neka od njih pisana u Fojnici.217 Značaj

Fajiću, u sidžillu bivšeg

sarajevskog šeriatskog suda popisana je sva njegova imovina među kojom i njegova biblioteka

212 Također, nalazimo još jedno djelo “Šerh-i Risale-i Bergivi”- komentar Bergivijevoj “Vasijetnami”, autora Ali

al-Qonyawija, koje je u Fojnici prepisao Abdullah sin Hasan-Bega (Čakalović) 1270/1853. godine. Vidi:

Mujezinović 1976, 25; Fajić 1997, 522; Ždralović 1988, 305.
213 Prvo djelo pisano je na arapskom jeziku o namazu „Al-Muqaddima fi's-sala“ autora Abu al-Layth al-

Samarqandija, te drugo na turskom o vodiču za supružnike „Muršid El-Muteehhil(in)“, autora Mahmuda b.

Qutbuddina al-Izniqija. Ždralović 1988, 122.
214 Na prvoj strani lista stoji bilješka o uvakufljenju i mali pečat ranijeg vlasnika: as-sayyid šayh Muhammad Sidqi.

Djelo je Bahr al-Kalam koje je prepisao ‘Ali b. Muharram al-Foyničawi (iz Fojnice), mjeseca 1. rebiul-evvela

1172/1758. godine. Fajić 2003, 419.
215 Dva djela pod nazivom „Risala al-Handasiyya“ i „Risale-i Rub-i da'ire“ koje je 1163/1749. prepisao Osman

b. Jusuf Fojničavi. Ždralović 1988, 164.
216 U četvrtom primjeru imamo djelo “Mugni at-Tullab“ (Šarh al-Isagudži), komentar Abharijeva djela iz logike,

autor Muhammed ibn hafiz Hasan al-Magnisawi (umro 1807.). Prepis završen 1262/1845. Na kraju komentara je

ime ranijeg vlasnika: Salih Fojničali. Zanimljivo je da vlasnik ovog rukopisa kaže da je knjigu kupio u Sarajevu

za četiri groša. Fajić 1999, 138.
217 Nametak/Trako 2003, 59.
218 Zubčević 2010, 431.

u to vrijeme gajile umijeće prepisivanja, književnost i umjetnost, a posebno se istaknuo šejh

Abdurrahman Sirija u 19. stoljeću.

220 Fajić 1985, 55.
221 Isto.
222 Navodimo nekoliko knjiga šejh Abdurrahmana Sirrije iz popisa privatne biblioteke; 1. „Ruh al- bayan“,

komentar Kur'ana na arapskom jeziku. Napisao Ismail Haqqi al-Brusawi, umro 1137/1724. 2. „M'arifetname

Haqqi“, enciklopedijsko djelo o tesavvufu, etici i drugim islamskim naukama. Napisao Šayh Ibrahim Haqql b.

Derviš 'Otman al-Arzarumi as-Sufi al-Hanafi, umro 1195/1780. 3. „Šarh fusus“, Komentar tesavvufskom djelu

„Fusus al-Hikem“. Osnovno djelo napisao je Muhyiddin Abu 'Abdullah Muhammad b. 'Ali, Ibn 'Arabi, umro

638/1240., a ime komentatora nam je nepoznato. HH II, 1261. 4. Komentar Hafizovom „Divanu“ na turskom

jeziku. Divan na perzijskom jeziku napisao je Šamsuddin Muhammad Hafiz aš-Š'irazi, umro 792/1388-9., a ovaj

Komentar Ahmad Sudi al-Bosnavi, umro 1005/1596. HH I, 383-4. 5. „Šarh šama'il-i šarif“, komentar zbirci hadisa

„Šama'il-i šarif“ o ličnosti i životu Božijeg poslanika Muhamed a. s. Osnovno djelo napisao je Abu'Isa Muhammad

b. 'Isa at-Tirmidi, umro 279/892., a komentator nam je nepoznat. K. Dobrača I, 123. 6. „Gulstan”, djelo na

perzijskom jeziku moralno didaktičkog sadržaja, protkano pričama, anegdotama i sentencijama. Napisao Šayh

Abu 'Abdullah Mušrifuddin b. Muslihuddin Sa'di aš-Širazi, umro 691/1292. HH II, 1504. 7. „Ustuvani“, Priručnik

o islamskom vjerovanju, vjerskom čišćenju i namazu, od nepoznatog pisca. K. Dobrača II, 1560. Zatim mnogo

drugih islamskih djela o Kur'anu, Poslaniku Muhammedu, ilmihalu, tesavvufu, rječnicima, namazu, poeziji,

astrologiji itd. Detaljnije svih 97.

stoljeću imao svog kaligrafu hattata šejh Abdurrahmana

Sirriju, koji je ostavio svoj trag i na ovom polju umjetnosti.

227 Navest ćemo nekoliko autora i primjera kaligrafije u rukopisu; Neshom je pisao Munla Derviš b. al-hagg Hafiz-

efendi dok je bio u Fojničkoj medresi, vjerovatno 1610., godine, Ahmed Fojničanin 1156/1743. u Husreviji, nash

sa malom primjesom nastaliqa ‘Ali b. Muharram al-Foyničawi (iz Fojnice), mjeseca 1. rebiul-evvela 1172/1758.

godine, dok taliqom pisao je Salih Fojničali 1262/1845. godine. Vidjeti više: Jahić 2000, 282; Mujezinović 1976,

25; Fajić 2003, 419; Fajić 1999, 138.
228 U prijepisu Kur’ana koji se čuvao u Mustafa-pašinoj džamiji u Skoplju, iz potpisa saznajemo: „Prepisao

siromašni Božiji rob šejh Abudurrahman Sirri, nakšibendi, Bosnevi, sin Mehmed ef., sina Fadlullah ef.

Ovaj vid umjetnosti posebno

dobija na značaju u 18. i 19. stoljeću sa širenjem islama i razvojem islamske kulture na svim

poljima. Navodimo nekoliko primjera koji ukazuju na to. Prvi primjer je kronogram na nišanu

Ahmed ef. Čohadžića, to je najstariji datirani spomenik iz 1145/1732. godine.241

Na vratima sreće (Istanbulu) u tekiji mula Murata, drugog pira nakšibendija, Bijaše odabrani sluga šejh Husein. U

kojoj tekiji bijaše tada šejh Hisari Hadžegan. Šejh Muhamed, koji odgajaše šejha Huseina, Visoka ličnost u

pročelju skupine odabranih bogougodnika, Ličnost čista roda i poroda šejh Husein Bosnevi (Bošnjak).